
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,364 8,070 2,294

1.기타 교직원보수 4,294 3,000 1,294

1.교직원대체인건비 4,294 3,000 1,294

2.[초]기간제교원인건비 1,294 0 1,294

1.기간제교원인건비 1,294 0 1,294
(성립전)기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원=
1,294,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,070 5,070 1,000

1.교직원역량강화 3,400 2,400 1,000

1.[초]자율연수 3,400 2,400 1,000

1.일반수용비 3,250 2,400 850
(성립전)교사교육과정운영(목적) : 

425,000원*2회=
850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)교사교육과정다과(목적) : 50,000

원*3회=
150,000

2.학생복지/교육격차 해소 121,017 107,626 13,391

1.급식 관리 64,480 58,081 6,399

1.학교급식운영 64,480 58,081 6,399

1.[초]급식재료구입비 52,740 47,887 4,853

1.급식용식재료비 52,740 47,887 4,853 식품비 : 2,000,000원= 2,000,000

(성립전)식품비 : 487,000원= 487,000

친환경농산물 : 732,000원= 732,000

(성립전)우수농축수산물 : 1,634,000원= 1,634,000

3.[초]대체인건비 1,546 0 1,546

1.기간제직원인건비 1,546 0 1,546
(성립전)급식종사자대체인건비 : 764,000

원=
764,000

(성립전)급식종사자대체인건비 : 782,000

원=
782,000

2.보건관리 14,620 16,290 -1,670

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,533 7,403 -870

3.[초]보건실운영 2,530 3,530 -1,000

2.운영수당 0 400 -400 학생교직원성폭력예방교육 : -400,000원= -400,000

3.교육운영비 830 930 -100 보건행사준비 : -100,000원= -100,000

5.비품구입비 0 500 -500 보건실 의료기구확충비 : -500,000원= -500,000

6.[초]조리원폐암검진비 130 0 130
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1.교직원복지비 130 0 130 조리원폐암검진비 : 130,000원= 130,000

2.학교환경위생관리 8,087 8,887 -800

2.[초]공기질측정 6,320 7,120 -800

1.일반수용비 6,320 7,120 -800 공기정화장치운영 : -800,000원= -800,000

3.학생복지 41,917 33,255 8,662

1.학생복지운영 41,917 33,255 8,662

2.[초]학생교과서구입 5,438 5,391 47

1.교육운영비 5,438 5,391 47 학생교과서,교사용지도서 : 47,000원= 47,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 18,735 10,120 8,615

1.무기계약직원인건비 17,035 9,251 7,784 (성립전)인건비 : 7,234,000원= 7,234,000

인건비 : 550,000원= 550,000

2.무기계약직원법정부담금 1,700 869 831 (성립전)4대보험 : 831,000원= 831,000

3.기본적 교육활동 65,711 55,726 9,985

1.교과 활동 44,861 34,876 9,985

1.교과활동지원 14,880 7,980 6,900

5.[초]교과보충수업자료 6,900 0 6,900

1.교육운영비 5,440 0 5,440 (성립전)1학년 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)2학년 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)3학년 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)4학년 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)5-6학년 : 280,000원*13명= 3,640,000

5-6학년 : -600,000원= -600,000

2.비품구입비 1,460 0 1,460 재봉틀,전자키보드 : 600,000원= 600,000

(성립전)재봉틀,전자키보드 : 430,000원*2

대=
860,000

3.체육 교과활동 4,000 3,000 1,000

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)스포츠클럽활동비 : 50,000원*10

종*2회=
1,000,000

4.외국어 교과활동 1,540 100 1,440
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1.[초]교과운영 1,540 100 1,440

1.교육운영비 1,540 100 1,440 화상영어지도강사비 : 20,000원*72시간= 1,440,000

6.유치원 교과활동 18,783 18,138 645

1.[초]교과운영 16,141 16,641 -500

2.교육운영비 7,773 8,273 -500 체육활동체험비 : -500,000원= -500,000

2.[유]유아학비지원(교육과정) 2,642 1,497 1,145

1.교육운영비 2,642 1,497 1,145
(성립전)누리과정지원(교육과정) : 

1,145,000원=
1,145,000

4.선택적 교육활동 99,471 82,989 16,482

1.방과후학교 운영 81,821 65,339 16,482

1.방과후학교운영 21,770 17,210 4,560

2.[초]방과후학교운영(교육청) 11,400 6,840 4,560

1.교육운영비 11,400 6,840 4,560 (성립전)위탁운영비 : 4,000,000원= 4,000,000

(성립전)운영물품 : 560,000원= 560,000

2.돌봄교실운영 33,945 25,127 8,818

2.[초]돌봄전담사운영 10,251 5,583 4,668

1.무기계약직원인건비 9,613 5,242 4,371 (성립전)인건비 : 3,621,000원= 3,621,000

(성립전)인건비 : 750,000원= 750,000

2.무기계약직원법정부담금 638 341 297 (성립전)4대보험 : 297,000원= 297,000

4.[초]돌봄교실운영(교육청) 14,110 9,960 4,150

1.교육운영비 13,690 9,260 4,430 (성립전)위탁운영비 : 4,150,000원= 4,150,000

위탁운영비 : -2,520,000원= -2,520,000

운영물품 : 280,000원= 280,000

식비 : 2,520,000원= 2,520,000

2.비품구입비 420 700 -280 비품구입 : -280,000원= -280,000

3.유치원방과후과정운영 26,106 23,002 3,104

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,670 5,790 -120

2.기간제교원법정부담금 0 120 -120 4대보험기관부담금 : -120,000원= -120,000

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비15,139 13,845 1,294
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1.기간제교원인건비 14,053 12,759 1,294 (성립전)성과상여금 : 1,294,000원= 1,294,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 1,497 747 750

1.교육운영비 1,497 747 750
(성립전)누리과정지원(방과후과정) : 

750,000원=
750,000

4.[유]방학중 혼합급식비 800 1,120 -320

1.교육운영비 800 1,120 -320 혼합급식개선지원비 : -320,000원= -320,000

6.[유]유치원방과후과정비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전)방과후과정운영비 : 1,500,000원= 1,500,000

5.교육활동 지원 30,999 35,345 -4,346

1.교무업무 운영 8,539 10,385 -1,846

1.교무학사운영 8,539 10,385 -1,846

3.[초]환경정리 4,354 6,200 -1,846

1.교육운영비 4,354 6,200 -1,846 현관환경정리 : -1,846,000원= -1,846,000

3.학습지원실 운영 16,260 18,760 -2,500

2.정보화실운영 14,800 17,300 -2,500

1.[초]학교정보화지원 14,800 17,300 -2,500

1.교육운영비 8,650 11,150 -2,500 서버실칸막이 : -3,500,000 = -3,500,000

스쿨넷환경개선비 : 1,000,000원 = 1,000,000

6.학교 일반운영 121,353 115,889 5,464

1.학교기관 운영 33,462 30,313 3,149

1.부서기본운영 20,546 18,046 2,500

1.[초]교장실운영 7,300 5,800 1,500

3.비품구입비 1,500 0 1,500 파티션 : 1,500,000원= 1,500,000

2.[초]행정실운영 10,996 9,996 1,000

1.일반수용비 1,320 1,820 -500 프린터토너 : -500,000원= -500,000

3.여비 8,300 6,800 1,500 관내외출장여비 : 1,500,000원= 1,500,000

2.병설유치원기본운영 12,916 12,267 649

1.[초]유치원운영 12,916 12,267 649

1.일반수용비 6,378 7,069 -691 실내외환경정비 : -441,000원= -441,000
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원격연수및기타연수 : -250,000원= -250,000

2.전기요금 2,748 2,278 470 전기요금 : 470,000원= 470,000

3.연료비 2,870 2,000 870 난방연료비 : 870,000원= 870,000

2.시설 장비 유지 85,641 83,326 2,315

1.학교시설장비유지 85,641 83,326 2,315

4.[초]시설일반관리 13,404 13,354 50

1.일반수용비 13,404 13,354 50 시설소모품구입 : 550,000원= 550,000

소규모수선 : 1,500,000원= 1,500,000

수목전지 : -2,000,000원= -2,000,000

6.[초]청소원인건비 21,644 19,939 1,705

1.기간제직원인건비 20,320 18,615 1,705 (성립전)인건비 : 555,000원= 555,000

인건비 : 1,150,000원= 1,150,000

7.[초]시설관리원 인건비 14,439 13,879 560

1.기간제직원인건비 12,569 12,009 560 (성립전)인건비 : 560,000원= 560,000

7.학교 재무활동 0 1,004 -1,004

1.예비비 0 1,004 -1,004

1.예비비 0 1,004 -1,004

1.[초]예비비 0 1,004 -1,004

1.예비비 0 1,004 -1,004 예비비 : -534,000원= -534,000

유치원예비비 : -470,000원= -470,000

세출합계 448,915 406,649 42,266
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